[*Quaestio De dominio*], edición crítica y traducción, introducción, apéndices e índices por Jaime Brufau Prats, Granada, Universidad de Granada, 1964, p. 74).

26. SOTO, *De Iustitia et Iure*, IV, 3, 1.

27. « Sed aliae sunt rei inuentae in terrae superficie, vel alibi recenter perditae, aut depositae, quarum idcirco domini, aut haredes superstitis, esse censentur. [...] Et primum, quod in littore maris lapilli inuenti, sint inuentoris, expressa est iuris definitio. [...] Et ratio est, quia littora iure gentium manserunt communia. Atque idem est iuris naturae iudicium de auri aliorumque metallorum venis, quae sunt in visceribus terrae. Dubitare hic tamen qui posset propter nostrates qui ad Occidentalem continentem auri gratia aduolant, an liceat cuicumque unius nationis ad aliam quaesitum aurum peregrinari. [...] Respondetur tamen hoc duntaxat iure non esse omnino licitum, nisi incolae ipsi consentirent : aut pro de relictis eosdem thesauros haberent, nam regiones iure gentium divisae sunt ; et ideo licet gentibus illius regiones sint res illae communes, tamen non possunt advenae incolis inuitis easdem res usurpare. Neque enim valent Galli hac de causa ad nos penetrare, neque nos ad illos ipsius inuitis » (*ibid.*, V, 3, 3). Contrairement à Vitoria, qui considèrait que les espaces publics d'une république restaient à disposition du genre humain, et qu'il était donc légitime que les Espagnols s'emparent des richesses présentes en Inde, Soto ne considère pas cette pratique comme conforme au droit. Les citoyens exercent un *dominium* sur leur sol et sous-sol, ils ont le contrôle de leurs richesses, et ont même le droit de refuser l'accès à leur territoire si leur intérêt le demande (voir Francisco de VITORIA, *Leçon sur les Indiens et sur le droit de guerre*, introduction, traduction et notes de Maurice Barbier, Genève, Droz, 1966, p. 86). Voir Annabel BRETT, *Changes of State. Nature ad the Limits of the City in Early Modern Natural Law*, Princeton, Oxford, Princeton University Press, 2011, p. 25 ; Berenice HAMILTON, *Political Thought in Sixteenth-century Spain. A Study of the Political Ideas of Vitoria, De Soto, Suarez and Molina*, Oxford, Clarendon Press, 1963, p. 103.

28. « Si les terrains étaient communs, cela engendrerait chez les hommes de la paresse et de la discorde, tant l'amour ardent de posséder est insondable [...]. Il s'ensuivrait bien des désavantages si les fruits et les fonds étaient communs (*Si autem agros vellent esse communes, inde occasionem homines nanciscerentur ignaviae et discordiae, nam ineffabile est quam sit ardens amor ad propria [...]. Sequeretur incommodum, si fructus et fundi essent communes*) » (SOTO, *De Iustitia et Iure*, IV, 3, a. 1).